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Souhrn: Tématem bakalářské práce je ošetřovatelská péče o nemocného po chirurgickém

řešení ischemické choroby srdeční. V teoretické části se věnuji problematice samotného

onemocnění, jeho léčbě a specifikům ošetřovatelské péče. V praktické části jsou zpracová-

ny dvě kazuistiky nemocných s touto diagnózou.

Abstract

Surname and name: Petrželková Johana
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Title of thesis: The nursing care of a patient after surgical treatment of ischemic heart dise-

ase
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Summary: The topic of the bachelor work is nursing care of a pacient after surgical tre-

atment of ischemic heart disease. Theoretical part is focused on to a disease itself, it’s cure

and nursing care specificities. In the practical part there are two case studies of a patient

with this diagnosis.

Předmluva

Ošetřovatelská péče o nemocné po chirurgickém řešení ischemické choroby srdeční

je specifická, ale i velmi zásadní. Kvalita provedené ošetřovatelské péče je také jedním

z důvodů, proč nemocný může být týden po velké operaci propuštěn do domácího ošetřo-

vání či podstoupit lázeňskou péči přímo překladem z nemocničního lůžka. Jako výstup

z této práce jsem zvolila stručný časový harmonogram, kdy a jak vést účinnou edukaci u

nemocných s chirurgicky řešenou ICHS, která by byla pro pacienty motivující.
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ÚVOD

Onemocnění kardiovaskulárního systému patří k nejčastějším příčinám úmrtí v roz-

vinutých zemích, včetně České republiky. Mezi nejrizikovější faktory, které přispívají ke

vzniku kardiovaskulárních onemocnění patří nedostatek pohybové aktivity, kouření, stres,

alkohol, ale také strava obsahující nadbytečné množství živočišných tuků.

Nejčastějším onemocněním kardiovaskulárního systému je ischemická choroba sr-

deční, která je zodpovědná za více než polovinu všech úmrtí ve vyspělých zemích. Při tom-

to onemocnění dochází k nepoměru mezi potřebou a dodávkou kyslíku. Nejčastější příči-

nou omezeného přísunu okysličené krve do srdce je zúžení koronárních tepen na podkladě

aterosklerózy. Dle míry zúžení a její lokalizace na koronárních tepnách se volí metoda ře-

šení. Jednou z možností je kardiochirurgická operace, při které se provede bypass nad zú-

ženým místem. V posledních desetiletích byl zaznamenán velký pokrok v její léčbě, kdy se

včasnou diagnostikou a kvalitnější péčí daří mortalitu snížit. Nedílnou součástí celého lé-

čebného procesu je i ošetřovatelská péče.

Cílem této bakalářské práce je podrobněji přiblížit problematiku onemocnění is-

chemické choroby srdeční, věnovat se jejím projevům, komplikacím, ale především léčbě

této nemoci. Hlavním cílem práce je však zmapovat ošetřovatelskou péči u nemocných po

prodělaném aorto-koronárním bypassu. Dále zpracovat dvě kazuistiky, stanovit nejčastější

ošetřovatelské problémy provázející nemocné při hospitalizaci a léčbě této choroby, stano-

vit a porovnat vypracované ošetřovatelské diagnózy, zaměřit se na vznik možných kompli-

kací po tomto výkonu a provést edukaci nemocných.

Rešerše literatury do bakalářské práce byly získány ze Studijní a vědecké knihovny

Plzeňského kraje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ISCHEMICKÁ CHOROBA SRDEČNÍ

Až 50 % veškerých úmrtí je způsobeno právě ischemickou chorobou srdeční. Po

prodělaném infarktu myokardu je výrazně ovlivněna prognóza pacienta, především pokud

se ejekční frakce levé komory srdeční sníží na 35-40 %. V 80. letech umíralo na akutní

infarkt myokardu až 1/3 pacientů, naštěstí v současné době došlo k výraznému zlepšení

péče o pacienty s akutním IM a tím dochází i ke snížení nemocniční mortality (Bulava,

2017, s.95). Na vzniku ischemické choroby srdeční se nejčastěji podílí aterosklerotické

změny na cévách, ale také existují případy, jejichž příčinou není ateroskleróza, ale řada

autoimunitních onemocnění, lupus, vaskulitidy, fibromuskulární dysplazie, disekce,

spasmy nebo embolie (Semrád a kolektiv, 2014, s. 95).

1.1 Etiologie a patogeneze

ICHS je charakterizována jako nedokrevnost (ischemie) myokardu, kdy dochází

k nedostatečnému přívodu kyslíku do srdeční tkáně z důvodu zužování koronárních tepen.

K jejich zužování dochází nejčastěji vlivem aterosklerózy. Ateroskleróza je proces, při

kterém dochází k ukládání tukových struktur v tepenných stěnách. Jedná se o jednu z nej-

častějších příčinu úmrtí v České republice, a proto je důležité ateroskleróze předcházet

(Veselka, 2009, s.8). Mezi rizikové faktory, které lze ovlivnit patří zejména cigaretový

kouř, který výrazně poškozuje cévy.

„Většina kuřáků neumře na nádorové onemocnění, ale právě na onemocnění srdce a cév.

V České republice každý rok zemře cca 18 000 lidí na nemoci spojené s kouřením, z toho

zhruba 8 000 lidí zemře právě na nemoci srdce a cév.“ (Beneš, 2018, s.94)

Dalšími rizikovými faktory jsou hypercholesterolemie, diabetes mellitus, hyperten-

ze, obezita, stres a nevhodné stravovací návyky. Jako prevence se doporučuje zvýšená

konzumace ovoce, zeleniny, ryb a olejů. Naopak by měl člověk omezit potraviny

s vysokým obsahem cholesterolu, soli, nasycených mastných kyselin a průmyslově vyrá-

běných sladkých výrobků. Mezi neovlivnitelné faktory patří genetika a věk (Veselka, 2009,

s.25).
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1.2 Diagnostika

Při diagnostice je důležité jako první vyloučit jiné kardiovaskulární onemocnění,

jako např. disekci aorty, perikarditidu, myokarditidu nebo plicní embolii (Sovová, Sedlářo-

vá, 2014, s.95). Je nutné podrobně odebrat pacientovu anamnézu a provést základní fyzi-

kální vyšetření, mezi které patří pohled, poslech, pohmat a poklep. Dále se hodnotí klinic-

ký obraz, vyšetřovací metody a změny v krevním vyšetření (Kozlová, 2009, s.22).

1.2.1 Klinický obraz

ICHS má poměrně široké spektrum klinických projevů od zcela asymptomatického

průběhu až po náhlou srdeční smrt. Příznaky se liší podle toho, o jakou formu ICHS se

jedná (Hradec, Býma, 2013, s. 4). Jako hlavní příznak ischemické choroby srdeční se

označuje bolest na hrudi, která může být svíravá či pálivá. Někdy také může nemocný po-

ciťovat nepříjemný tlak na hrudi. Bolest při této chorobě může vystřelovat až do horních

končetin nebo zad a trvá od několika málo minut až po desítky (Sovová, Sedlářová, 2014,

s.95). Existují ale i případy, kdy se bolest vůbec neprojevuje. V tomto případě se jedná o

tzv. němý infarkt, který se vyskytuje převážně u diabetiků a diagnostikuje se až náhodně

z elektrokardiogramu. U akutního infarktu myokardu se objevuje také úzkost a strach

z blížící se smrti (angor mortis), dušnost, palpitace, bledost, pocení, nauzea či zvracení

(Hradec, Býma, 2013, s.6). Vyvolávajícím podnětem choroby může být stres, námaha

nebo chůze na větru. Důležitou poznámkou je, že pacientova bolest při angině pectoris

reaguje na podání nitroglycerinu na rozdíl od infarktu myokardu, kdy reakce na nitroglyce-

rin není žádná. Nitroglycerin způsobuje roztažení koronárních tepen a tím dochází ke zlep-

šení prokrvení srdce (Sovová, Sedlářová, 2014, s. 105).

1.2.2 Vyšetřovací metody

• Elektrokardiografie

Jedná se o neinvazivní metodu, která patří k nejstarším objektivním vyšetřením u

IM. Pomocí elektrokardiografu zaznamenává elektrickou aktivitu srdce na záznam zvaný

elektrokardiogram. EKG křivka může být zaznamenána buď na speciální papír nebo na

monitor. Z této křivky lze hodnotit poruchy srdečního rytmu, známky ischemie, účinky

léků atd (Bartůněk a kolektiv, 2016, s.85). Standardně se využívají 4 elektrody končetinové

a 6 hrudních. Před umístěním elektrod na tělo je vhodné na daná místa aplikovat speciální

gel pro zlepšení vodivosti. Při vyšetření by měl pacient ležet v klidu s rukama položenýma

volně podél těla. Komplikacemi při tomto vyšetření může být neklid pacienta, nevhodná

[…]


ných byla, že spíše ne, jelikož se jim jevila jako příliš dlouhá a rozsáhlá. Na základě péče o

tyto dva pacienty navrhuji jako doporučení pro praxi stručný časový harmonogram, kdy a

jak vést účinnou edukaci u nemocných s chirurgicky řešenou ICHS.
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Posledním dílčím cílem bylo identifikovat shodné a specifické oblasti ošetřovatel-

ské péče u nemocných, kteří podstoupili aorto-koronární bypass. Analýzou a porovnáním

dvou vypracovaných ošetřovatelských plánů lze stanovit několik zásadních oblastí, které

jsou při ošetřování pacientů po prodělaném aorto-koronárním bypassu nejdůležitější. Mezi

důležité ošetřovatelské intervence pro pacienty v časném stádiu hospitalizace patří snižo-

vání intenzity bolesti, zajistit dopomoc ošetřujícího personálu při normálně běžných den-

ních činnostech. Také se snažíme zajistit v rámci možností klidné prostředí pro odpočinek

a kvalitní spánek. Je nutno předcházet imobilizačnímu syndromu a zajistit přísně aseptický

přístup při ošetřování všech invazivních vstupů a ran, aby nedošlo ke vzniku infekce.

V souvislosti s přidruženými onemocněními se u některých pacientů může vyskytnout

oslabené dýchání, proto je důležité věnovat pozornost kyslíkové terapii a dechové rehabili-

taci. Převážně s ohledem na věk mohou některé pacienty při nemoci provázet obavy

z budoucnosti, strach o svůj život a rodinu. Proto je nenahraditelnou ošetřovatelskou inter-

vencí empatický a trpělivý přístup ošetřujícího personálu.
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ZÁVĚR

Ischemická choroba srdeční patří mezi nejčastější onemocnění kardiovaskulárního

systému a její výskyt je u nás i ve světě velmi rozšířený. Dochází k nepoměru mezi potře-

bou a dodávkou kyslíku nejčastěji na podkladě aterosklerózy, která způsobuje zúžení koro-

nárních tepen. Mezi hlavní faktory, které přispívají k rozvoji ICHS patří kouření, stres,

nedostatek pohybové aktivity a nevyvážená strava bohatá na živočišné tuky. Je důležitá její

včasná diagnostika a zahájení adekvátní léčby. Jednou z možností léčby je kardiochirur-

gická operace, při které je provedeno přemostění nad zúženým místem. Tento výkon se

také nazývá aorto-koronární bypass.

Tato bakalářská práce se věnovala ischemické chorobě srdeční, její chirurgické

léčbě a specifikům ošetřovatelské péče v pooperačním období. Těmito specifiky se násled-

ně zabývala i část praktická. Byl stanoven hlavní, ale i několik dílčích cílů, které se podaři-

lo splnit. Dále byly položeny výzkumné otázky, na které jsem během výzkumu hledala

odpovědi.

Hlavním cílem bylo zmapovat ošetřovatelskou péči u nemocných po prodělaném

aorto-koronárním bypassu s ohledem na jejich věk a přidružená onemocnění. Dále byly

stanoveny čtyři dílčí cíle, mezi které patřilo vytvoření kazuistik u dvou nemocných, stano-

vit a porovnat ošetřovatelské diagnózy, vytvořit ošetřovatelský a edukační plán a identifi-

kovat shodné a specifické oblasti ošetřovatelské péče u nemocných po aorto-koronárním

bypassu.

Z vypracovaných kazuistik vyplývá, že pacienti po prodělaném aorto-koronárním

bypassu mají relativně vysoký počet shodných aktuálních i potencionálních ošetřovatel-

ských diagnóz. Mezi nejčastější ošetřovatelské problémy patřila akutní bolest, deficit sebe-

péče, zhoršená pohyblivost na lůžku, ale také porušená kožní integrita z důvodu zavede-

ných invazivních vstupů a hrudních drénů. Jako specifické oblasti ošetřovatelské péče byly

stanoveny: oslabené dýchání, porušený spánek a strach, které souvisely s věkem a přidru-

ženými onemocněními pacientů. Potencionální diagnózy u obou nemocných byly riziko

infekce, riziko pádu a nebezpečí sníženého srdečního výdeje. Ani jedno z rizik nebylo po-

tvrzeno. Při ošetřovatelské péči o nemocné je nutno dodržovat zcela individuální a profesi-

onální přístup. Je důležité plnit ošetřovatelské intervence a nepřetržitě monitorovat nemoc-

ného

Dalším a velmi důležitým cílem bylo edukovat pacienty v oblasti změny životního

stylu. U nemocných, kterým byla diagnostikována ICHS a proveden aorto-koronární by-

pass, je žádoucí, aby si uvědomili následná rizika při nedodržování zdravého životního

stylu po operaci, která mají vliv na relaps této nemoci. Dodržování zdravého životního

stylu také pomůže pacientovi vrátit se zpět do normálního života. Při edukaci hrála klíčo-

vou roli přítomnost rodiny, která se jevila jako velkou psychickou podporou a motivovala

pacienta ke spolupráci. Jelikož jsem po provedené edukaci zjistila, že můj edukační plán

nebyl dostatečně motivující a účinný, rozhodla jsem se vytvořit jako výstup mé bakalářské

práce a zároveň doporučení pro praxi stručný časový harmonogram, kdy a jak vést účinnou

edukaci u nemocných s chirurgicky řešenou ICHS.

DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Jako výstup bakalářské práce jsem navrhla stručný časový harmonogram, jak

vhodně vést edukaci u nemocných s chirurgicky řešenou ICHS. Tento plán by mohl po-

sloužit sestrám na kardiochirurgickém oddělení jako stručný přehled úkonů, o kterých je

vhodné pacienta edukovat v daných časových intervalech.

ČASOVÝ HARMONOGRAM EDUKACÍ

Tabulka 3: Doporučení pro praxi
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