Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Johana Petrželková
Název práce Ošetřovatelská péče o nemocného po chirurgickém řešení ischemické choroby srdeční
Vedoucí práce <i>Mgr. Janoslava Nováková</i>
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 79
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená kvalifikační práce splňuje všechny požadované náležitosti. Efektivní výstup pro ošetrovatelskou praxi.

Co považujete v péči o nemocné po CABG za nejnáročnější?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VÝBORNĚ

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 11.4. 2019

Podpis: